

**ỦY BAN BẦU CỬ  
HUYỆN KBANG**

Số: 38 /BC-UBBC

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Kbang, ngày 16 tháng 6 năm 2021

## BÁO CÁO

### Tổng kết cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026

#### I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

##### 1. Việc ban hành các văn bản chỉ đạo hướng dẫn

Căn cứ hướng dẫn của Trung ương và của tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện đã thành lập Ủy ban bầu cử huyện với 15 thành viên, gồm Chủ tịch, 04 Phó Chủ tịch và 10 ủy viên. Ủy ban bầu cử huyện đã xây dựng Kế hoạch để triển khai công tác bầu cử, phân công nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trong thực hiện công tác bầu cử trên địa bàn huyện<sup>1</sup> nhằm triển khai cụ thể các công việc trong quá trình bầu cử; phân công nhiệm vụ các thành viên UBBC huyện để triển khai công tác bầu cử. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, Ủy ban Mật trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các Tổ giúp việc, Phòng Nội vụ (*cơ quan thường trực Ủy ban bầu cử huyện*), Phòng Tư pháp, Ban Tuyên giáo Huyện ủy... đã kịp thời ban hành các văn bản để triển khai, hướng dẫn công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn huyện. Qua đó, việc thực hiện các nội dung công tác bầu cử trên địa bàn huyện kịp thời, đảm bảo tiến độ.

##### 2. Việc thành lập các tổ chức phụ trách bầu cử, xác định và ấn định số đơn vị bầu cử, số đại biểu được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp.

###### a. Thành lập các tổ chức phụ trách bầu cử

Ủy ban nhân dân huyện và các xã, thị trấn thành lập Ủy ban bầu cử đúng thời gian luật định, tổng số thành viên Ủy ban bầu cử 169 người (*trong đó: huyện 15 thành viên; các xã, thị trấn 154 thành viên*); thành lập 11 Ban bầu cử HĐND huyện (*từ ban số 1 đến ban số 11*) gồm 121 thành viên; Ủy ban bầu cử huyện thành lập 05 tổ giúp việc Ủy ban bầu cử huyện với 60 thành viên để tham mưu, giúp việc UBBC huyện triển khai thực hiện công tác bầu cử trên địa bàn huyện<sup>2</sup>.

Giới thiệu cán bộ huyện gửi UBBC tỉnh để tham gia thành viên Ban bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV tại tỉnh (*đơn vị số 2*) là đồng chí Chủ tịch Ủy ban bầu

<sup>1</sup> Kế hoạch số 04/KH-UBBC ngày 08/02/2021 “Triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026” và Thông báo số 05/TB-UBBC ngày 08/02/2021 “Phân công nhiệm vụ các thành viên Ủy ban bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp huyện Kbang nhiệm kỳ 2021-2026”.

<sup>2</sup> Tổ tổng hợp kết quả bầu cử; Tổ đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội; Tổ Tuyên truyền về bầu cử; Tổ giải quyết khiếu nại, tố cáo về bầu cử đại biểu HĐND huyện và Tổ phục vụ Ủy ban bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân huyện.

cử huyện; giới thiệu 13 cán bộ, công chức huyện để UBND tỉnh xem xét, quyết định thành lập Ban bầu cử đại biểu HĐND tỉnh tại huyện (*đơn vị bầu cử số 17*).

Các xã, thị trấn thành lập 74 Ban bầu cử với 580 thành viên và 83 Tổ bầu cử với 1.110 thành viên.

*b. Xác định và án định số đơn vị bầu cử, số đại biểu được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp.*

\* **Cấp huyện:** Theo Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân, hướng dẫn của Trung ương và Tỉnh, được bầu 33 đại biểu HĐND. Theo đề nghị của UBND huyện, Ủy ban bầu cử huyện đã ban hành Nghị quyết án định 11 đơn vị bầu cử<sup>3</sup>, mỗi đơn vị bầu 3 đại biểu; Nghị quyết về lập và công bố danh sách chính thức 55 người ứng cử đại biểu HĐND huyện khóa VIII nhiệm kỳ 2021-2026.

\* **Cấp xã:** Theo Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân, hướng dẫn của Trung ương và Tỉnh, cấp xã được bầu 293 đại biểu HĐND cấp xã. Trên cơ sở đề nghị của UBND cùng cấp, UBBC của 14 xã, thị trấn đã án định 74 đơn vị bầu cử; Nghị quyết công bố danh sách chính thức 496 người ứng cử đại biểu HĐND cấp xã nhiệm kỳ 2021-2026<sup>4</sup>.

**3. Việc tuyên truyền, vận động Nhân dân về cuộc bầu cử; thực hiện chế độ thông tin, báo cáo đối với cuộc bầu cử; công tác hiệp thương; việc tập huấn nghiệp vụ công tác tổ chức bầu cử cho các thành viên tổ chức phụ trách bầu cử.**

*a. Việc tuyên truyền, vận động trong Nhân dân về bầu cử*

<sup>3</sup> + Đơn vị bầu cử số 1 (xã Đăkrong và KonPne);  
+ Đơn vị bầu cử số 2 (xã Sơn Lang);  
+ Đơn vị bầu cử số 3 (xã Sơ Pai);  
+ Đơn vị bầu cử số 4 (xã Krong);  
+ Đơn vị bầu cử số 5 (xã Lơ ku và Đăk Smar);  
+ Đơn vị bầu cử số 6 (Thị trấn, gồm TDP: 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, làng Nák, Chiêng và Chư Réh);  
+ Đơn vị bầu cử số 7 (Thị trấn, gồm: TDP 10, 11, 12, 13, làng Hợp, Htăng và Groi);  
+ Đơn vị bầu cử số 8 (xã Đông);  
+ Đơn vị bầu cử số 9 (xã Nghĩa An và Đăk Hlo);  
+ Đơn vị bầu cử số 10 (xã Tơ Tung);  
+ Đơn vị bầu cử số 11 (xã Kông Bờ La và Kông Lồng Khong).

<sup>4</sup> + Xã Kon Pne có 03 ĐVBC, 03 khu vực bỏ phiếu; có 27 người ứng cử, được bầu 15 đại biểu;  
+ Xã Đăk Rong có 05 ĐVBC, 11 khu vực bỏ phiếu; có 34 người ứng cử, được bầu 21 đại biểu;  
+ Xã Sơn Lang có 07 ĐVBC, 07 khu vực bỏ phiếu; có 35 người ứng cử, được bầu 21 đại biểu;  
+ Xã Sơ Pai có 07 ĐVBC, 07 khu vực bỏ phiếu; có 37 người ứng cử, được bầu 22 đại biểu;  
+ Xã Krong có 06 ĐVBC, 06 khu vực bỏ phiếu; có 37 người ứng cử, được bầu 22 đại biểu;  
+ Xã Đăk Smar có 03 ĐVBC, 03 khu vực bỏ phiếu; có 38 người ứng cử, được bầu 22 đại biểu;  
+ Xã Lơ Ku có 05 ĐVBC, 05 khu vực bỏ phiếu; có 37 người ứng cử, được bầu 15 đại biểu;  
+ Thị trấn có 06 ĐVBC, 08 khu vực bỏ phiếu; có 48 người ứng cử, được bầu 30 đại biểu;  
+ Xã Đông có 06 ĐVBC, 07 khu vực bỏ phiếu; có 38 người ứng cử, được bầu 22 đại biểu;  
+ Xã Nghĩa An có 05 ĐVBC, 05 khu vực bỏ phiếu; có 36 người ứng cử, được bầu 21 đại biểu;  
+ Xã Đăk Hlo có 04 ĐVBC, 04 khu vực bỏ phiếu; có 36 người ứng cử, được bầu 21 đại biểu;  
+ Xã Kông Bla có 06 ĐVBC, 06 khu vực bỏ phiếu; có 36 người ứng cử, được bầu 21 đại biểu;  
+ Xã Kông Lồng Khong có 05 ĐVBC, 05 khu vực bỏ phiếu; có 37 người ứng cử, được bầu 21 đại biểu;  
+ Xã Tơ Tung có 06 ĐVBC, 06 khu vực bỏ phiếu; có 38 người ứng cử, được bầu 22 đại biểu.

Tổ tuyên truyền về bầu cử, Ban Tuyên giáo Huyện ủy, phòng Tư pháp, phòng Văn hóa và Thông tin và các phòng, ban liên quan đã xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền về cuộc bầu cử với nhiều hình thức phong phú, sinh động: qua trực quan, phát thanh, viết tin bài trên trang thông tin điện tử của huyện, mạng xã hội zalo, Facebook, tham gia cuộc thi trực tuyến “*Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp*” do Bộ Tư pháp tổ chức; tuyên truyền các website có đăng tải thông tin về công tác bầu cử.

Trung tâm Văn hóa - TT&TT đã tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan: In án pano áp phích trên trực đường khu trung tâm huyện số lượng: 500m<sup>2</sup> tuyên truyền<sup>5</sup>. Đội thông tin lưu động xây dựng chương trình tổ chức tuyên truyền tại 7 xã với 14 buổi; phối hợp nhà hát ca múa nhạc tổng hợp Đam san phục vụ tại 9 xã, thị trấn với 9 buổi, chiếu phim 05 đêm trên địa bàn huyện. Tổ chức tuyên truyền cổ động bằng xe loa trên địa bàn 38 lượt (*trong đợt 1 tháng 4 với 12 lượt; cao điểm trong tháng 5 đến ngày bầu cử 26 lượt*); biên soạn tài liệu tuyên truyền, tài liệu hỏi đáp về bầu cử, in đĩa tuyên truyền bầu cử gửi các xã; sản xuất, phát sóng 225 tin, bài; biên tập, phát sóng 52 mục Hỏi-Đáp; 11 chuyên mục phát thanh “Hướng đến bầu cử”. Biên dịch, phát sóng 80 tin, bài tuyên truyền chương trình phát thanh tiếng Bahnar; 12 mục “Một số nội dung cần biết về bầu cử”; đọc khẩu hiệu tuyên truyền “*Đảng bộ, quân và dân huyện Kbang thi đua lập thành tích chào mừng bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026*” trong mỗi chương trình phát thanh; tiếp sóng các chương trình của Đài tiếng nói Việt Nam và Đài PT-TH Gia Lai về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên sóng phát thanh huyện và trên cụm loa phát thanh cấp xã.

### b. Công tác hiệp thương

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam hai cấp (huyện, xã) đã tổ chức hội nghị hiệp thương 03 lần đảm bảo thời gian, nội dung, quy trình theo quy định; đồng thời, phối hợp các cơ quan, đơn vị và nơi cư trú tổ chức hội nghị cử tri nơi cư trú đối với ứng cử đại biểu HĐND, đảm bảo thời gian và chương trình đề ra. Sau hội nghị hiệp thương lần thứ ba, danh sách ứng cử đại biểu HĐND huyện được cơ cấu đảm bảo theo Nghị quyết 1187/NQ-UBTVQH14 ngày 11/01/2021 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội. Cụ thể: Tổng số đại biểu được bầu là 33 đại biểu<sup>6</sup>, số đại biểu ứng cử là 55 đại biểu, trong đó:

Cơ cấu người ứng cử: Nữ: 22 người, tỉ lệ 40%; dân tộc thiểu số: 23 người, tỉ lệ 41,82%; ngoài Đảng: 06 người, tỉ lệ 10,91%; trên đại học: 4 người, tỉ lệ 7,27%; đại học: 33 người, tỉ lệ 60%; dưới đại học: 18 người, tỉ lệ 32,7%; Cao cấp chính trị: 19 người, tỉ lệ 43,65%; Trung cấp: 24 người, tỉ lệ 34,55%; Sơ cấp: 12 người, tỉ lệ 21,8%.

<sup>5</sup> In nội dung các chỉ tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội: 150 m<sup>2</sup>; tuyên truyền công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 : 350m<sup>2</sup> bao gồm: pa nô 24m<sup>2</sup> (1 tấm) ; 16m<sup>2</sup> (1 tấm); 6m<sup>2</sup> (7 tấm); 3m<sup>2</sup> (30 tấm), 2 m<sup>2</sup> (18 tấm); băng rôn vượt đường 11m<sup>2</sup> (8 tấm); treo 200 cờ đuôi nheo, cờ trang trí các loại trên khu vực trung tâm huyện.

<sup>6</sup> Giảm so với nhiệm kỳ 2016-2021: 2 đại biểu (NK 2016-2021: 35 đại biểu).

Về độ tuổi bình quân: 38,75 tuổi<sup>7</sup>; trẻ tuổi (dưới 40 tuổi): 29 người chiếm 52,7%, tái cử: 13 người chiếm 37,1%.

Phân bổ theo thành phần: cơ quan Đảng: 22 người, Chính quyền: 11 người, lực lượng vũ trang: 04 người, Mặt trận và tổ chức thành viên: 17 người và thành phần khác: 01 người.

#### *d. Tập huấn nghiệp vụ bầu cử*

Ủy ban bầu cử huyện đã tổ chức 02 lớp tập huấn nghiệp vụ bầu cử với 429 người tham dự. Ngoài ra, đã cử các tổ chức phụ trách bầu cử huyện, các xã, thị trấn tham gia tập huấn tại Thị xã An Khê do sở Nội vụ tổ chức với 55 người tham dự. Trước ngày bầu cử, đã tổ chức cuộc họp, triển khai một số nội dung liên quan nghiệp vụ tổng hợp kết quả bầu cử cho Tổ tổng hợp kết quả bầu cử; hướng dẫn 40 công chức, viên chức được trung tập giúp đỡ các Tổ bầu cử một số nội dung về bầu cử.

### **4. Việc lập và niêm yết danh sách cử tri, danh sách và tiêu sử người ứng cử, tổ chức tiếp xúc cử tri, vận động bầu cử của những người ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp**

#### *a. Việc lập và niêm yết danh sách cử tri, danh sách và tiêu sử người ứng cử*

Việc lập và niêm yết danh sách cử tri được thực hiện đảm bảo đúng thời gian quy định và thường xuyên được cập nhật, điều chỉnh danh sách, đối tượng cử tri được bầu theo từng cấp. Đến sáng ngày 23/5/2021, tổng số cử tri trên địa bàn huyện là 47.174 cử tri, trong đó bầu 2 cấp: 47.147 cử tri, bầu 3 cấp: 47.143 cử tri và bầu 4 cấp: 46.889 cử tri.

Danh sách và tiêu sử ứng cử viên của đại biểu Quốc hội và ứng cử viên đại biểu hội đồng nhân dân các cấp đã được niêm yết đúng thời gian quy định và bố trí tại trụ sở cấp xã và ở các khu vực bỏ phiếu, giúp cho người dân tiện lợi trong việc theo dõi, nắm bắt thông tin các ứng cử viên để xem xét, lựa chọn trước khi bầu.

#### *b. Việc tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri, vận động bầu cử của những người ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp*

Thường trực Ủy ban Mặt trận huyện và cấp xã đã chủ động phối hợp với chính quyền địa phương cùng cấp xây dựng lịch trình tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri và tổ chức thành công các hội nghị tại các đơn vị bầu cử để cho ứng cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp thực hiện việc vận động bầu cử đúng theo luật định. Thời gian tổ chức được tiến hành từ ngày 10/5/2021-18/5/2021. Các hội nghị đa số được tổ chức kết hợp trong cùng thời gian giữa cấp tỉnh với cấp huyện hoặc giữa cấp huyện với cấp xã<sup>8</sup>.

<sup>7</sup> Người cao tuổi nhất là ông Nguyễn Hữu Na, Bí thư Đảng ủy xã Đăk Hlơ (57 tuổi), người trẻ tuổi nhất là ông Đinh Văn Trinh, Phó bí thư Đoàn xã Đăk Rong (23 tuổi).

<sup>8</sup> Trong đó, tổ chức cho ứng cử viên đại biểu Quốc hội 01 cuộc tiếp xúc cử tri tại trung tâm huyện với 180 cử tri tham dự; đại biểu HĐND tỉnh tiếp xúc cử tri 08 cuộc có 615 cử tri tham dự, 22 ý kiến (trong đó, lòng ghê cho người ứng cử đại biểu HĐND huyện khóa VIII là 07 hội nghị tại 7 đơn vị bầu cử của 11 xã); 01 hội nghị cho các ứng cử viên HĐND huyện (tại xã So Pai); UBMTTQ Việt Nam huyện ủy quyền UBMTTQ Việt Nam xã tổ chức 36 hội nghị đại biểu HĐND huyện tiếp xúc cử tri với 2.635 cử tri tham dự, có 99 ý kiến tham gia; 64 hội nghị tiếp xúc cử tri với những người ứng cử địa biểu HĐND cấp xã, có 4.705 người tham dự, có 130 ý kiến tham gia.

Đã tổ chức 110 cuộc hội nghị để ứng cử viên đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp tiếp xúc cử tri với 8.170 cử tri tham dự với 255 ý kiến tham gia. Cử tri đồng nhất cao với chương trình hành động của ứng cử viên; đồng thời đưa ra nhiều ý kiến, kỳ vọng vào ứng cử viên. Các ý kiến của cử tri quan tâm tập trung là đến phát triển kinh tế ở nông thôn, giải quyết việc làm, các chính sách hỗ trợ vốn vay phát triển kinh tế hộ gia đình; đầu tư xây dựng hạ tầng nông thôn, chất lượng các công trình xây dựng; chăm sóc, bảo vệ sức khỏe Nhân dân, bảo vệ môi trường...

### **5. Công tác giám sát, giải quyết khiếu nại, tố cáo có liên quan đến cuộc bầu cử.**

Trong thời gian tổ chức thực hiện các công việc chuẩn bị cho cuộc bầu cử, các thành viên Ủy ban bầu cử huyện đã tiến hành kiểm tra, giám sát công tác bầu cử ở các xã, thị trấn; Hội đồng nhân dân huyện tổ chức giám sát công tác bầu cử tại 3 xã. Qua kiểm tra, giám sát, UBBC và HĐND huyện đánh giá cao công tác tập trung lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, UBBC và UBND các xã, thị trấn trong thực hiện công tác bầu cử; thành viên phụ trách bầu cử của cấp xã được lựa chọn đảm bảo cơ cấu, thành phần, số lượng; các công việc bầu cử được thực hiện theo đúng kế hoạch, tiến độ; có sự phối hợp nhịp nhàng giữa Đảng ủy-chính quyền và Mặt trận, các đoàn thể trong triển khai công tác bầu cử ở địa phương.

Trước bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp, Tổ giải quyết khiếu nại tố cáo huyện và các xã, thị trấn không nhận được đơn thư khiếu nại, tố cáo nào liên quan đến bầu cử. Tuy nhiên, sau khi công bố kết quả bầu cử, có 01 cử tri khiếu nại đến kết quả bầu cử HĐND xã và đã được UBBC xã xem xét, trả lời người khiếu nại theo quy định.

### **6. Công tác bảo đảm an ninh chính trị và trật tự, an toàn xã hội**

Tổ bảo đảm an ninh chính trị và trật tự, an toàn xã hội đã xây dựng Kế hoạch bảo đảm an ninh, trật tự ATXH phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021- 2026; phân công nhiệm vụ cho từng thành viên phụ trách, chỉ đạo từng lĩnh vực công tác. Ủy ban bầu cử huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan như: Công an huyện, BCH Quân sự huyện, Trung tâm y tế, Điện lực Kbang, BQL Công trình Giao thông- Đô thị và một số cơ quan liên quan thực hiện tốt nhiệm vụ đảm bảo an ninh chính trị và các điều kiện cần thiết trước, trong và sau ngày bầu cử tại 83 khu vực bỏ phiếu, trụ sở UBND 14 xã, thị trấn và địa điểm làm việc của UBBC huyện (75 Lê Lợi, Thị trấn Kbang).

### **7. Về kinh phí và cơ sở vật chất - kỹ thuật cho cuộc bầu cử.**

#### *a. Về kinh phí*

Kinh phí phân bổ bầu cử cho huyện là 2.448,22 triệu đồng; trong đó, kinh phí phục vụ bầu cử tại cấp huyện: 673,590 triệu đồng; kinh phí phục vụ bầu cử tại 14 xã, thị trấn là 1.774,6 triệu đồng đồng. Các khoản chi bầu cử được thực hiện đúng quy định, mục đích sử dụng và đảm bảo tiết kiệm.

#### *b. Cơ sở vật chất phục vụ bầu cử*

Tiếp nhận tại Ủy ban bầu cử tỉnh các loại tài liệu và phân cấp về cho các tổ chức phụ trách bầu cử ở các xã đảm bảo đúng số lượng, thành phần<sup>9</sup>. Ủy ban Bầu cử huyện đã bàn giao về Công an tỉnh 17 con dấu Ban Bầu cử, 14 con dấu của Tổ bầu cử và dấu “đã bỏ phiếu” của nhiệm kỳ 2016-2021 do dư thừa; đồng thời, kiểm tra việc sử dụng mẫu dấu của nhiệm kỳ 2016-2021 và khắc mới dấu các tổ chức phụ trách bầu cử do mờ, không rõ chữ. Đã cấp 01 dấu Ban Bầu cử HĐND tỉnh; 15 dấu UBBC cấp huyện, xã; 11 dấu Ban Bầu cử huyện, 74 dấu Ban bầu cử xã, 83 dấu Tổ bầu cử và 83 dấu đã bỏ phiếu.

Tiếp nhận, kiểm tra hồ sơ những người ứng cử đại biểu HĐND cấp huyện, cấp xã và in tiêu sử tóm tắt cho 55 ứng cử viên đại biểu HĐND huyện, 496 ứng cử viên đại biểu HĐND cấp xã; kiểm tra, lập phiếu bầu cử đại biểu HĐND xã tại 83 đơn vị bầu cử xã, in án và cấp phát cho các xã, thị trấn đảm bảo thời gian quy định. Ngoài hòm phiếu cũ còn sử dụng được, các xã, thị trấn đóng mới 38 hòm phiếu và 46 hòm phiếu phụ đảm bảo số lượng phục vụ bầu cử theo quy định.

## II. KẾT QUẢ CUỘC BẦU CỬ ĐẠI BIỂU HĐND HUYỆN

- Tổng số người ứng cử là 55; số đại biểu được bầu là 33;
- Số đại biểu trúng cử 33 đại biểu.
  - Đại biểu trúng cử có tỷ lệ phiếu bầu cao nhất đạt 98,91%; đại biểu trúng cử có tỷ lệ phiếu bầu thấp nhất đạt 67,62%.
    - Về cơ cấu trúng cử: Nữ 10 người (chiếm 30,30%); dân tộc thiểu số 13 người (chiếm 39,39%); trẻ tuổi: 10 người (chiếm 30,30%); ngoài đảng 01 người (chiếm 3,03%); tái cử 13 người (chiếm 39,39%). Về trình độ chuyên môn: dưới đại học chiếm tỷ lệ 18,18%; đại học chiếm tỷ lệ 69,70% và trên đại học chiếm tỷ lệ: 12,12%; trình độ lý luận chính trị: trung cấp chiếm 36,36%; cao cấp chiếm tỷ lệ 57,58%.
    - Về thành phần, có 19 người thuộc các cơ quan đảng (chiếm 57,58%); chính quyền: 6 người (chiếm 18,18%); mặt trận-đoàn thể: 05 người (chiếm 15,15%); lực lượng vũ trang: 02 người (chiếm 6,06%) và cơ quan, đơn vị khác 01 người (chiếm 3,03%).

## III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

### 1. Ưu điểm

1.1- Công tác triển khai và tổ chức thực hiện các bước chuẩn bị cho cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn huyện đã được tiến hành thuận lợi và đúng luật định. Ủy ban bầu cử huyện đã tập trung chỉ đạo, hướng dẫn Ủy ban bầu cử các xã, thị trấn thực hiện đúng và kịp thời các nội dung, trình tự thủ tục tiến hành các bước chuẩn bị cho cuộc bầu cử.

1.2- Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện, xã, thị trấn phối hợp với Ban công tác mặt trận thôn, làng, tổ dân phố và các tổ chức, cơ quan, ban

<sup>9</sup> Tiêu sử tóm tắt đại biểu Quốc Hội (1.376 tờ), đại biểu HĐND các cấp (cấp tỉnh: 2.765 tờ, cấp huyện: 2.980 tờ, cấp xã: 2.122 tờ), phiếu bầu cấp Quốc Hội và HĐND các cấp (Quốc hội: 54.968 phiếu, tỉnh: 54.968 phiếu, huyện: 54.968 phiếu, xã: 53.633 phiếu), thẻ cử tri (52.984 thẻ), Luật bầu cử (83 cuốn), băng bầu cử “Hòm phiếu”, quốc huy: 249, GCN đi bỏ phiếu nơi khác: 1400 tờ, Nội quy: 332 tờ; cấp dấu 01 Ban bầu cử; 83 Tổ bầu cử, 83 dấu “Đã bỏ phiếu” tiến hành phân bổ và cấp phát đầy đủ cho các xã, thị trấn.

ngành các cấp tiến hành việc giới thiệu người ứng cử đúng cơ cấu, thành phần được phân bổ; đồng thời, tổ chức các Hội nghị hiệp thương đúng thời gian. Qua các bước hiệp thương, cử tri đã lựa chọn được những người tiêu biểu để đưa vào danh sách chính thức những người ứng cử đại biểu HĐND huyện và đại biểu HĐND cấp xã. Kết quả hiệp thương và kết quả bầu cử cho thấy cử tri ngày càng quan tâm nhiều hơn về chất lượng, vai trò của người đại diện cho ý chí, nguyện vọng của Nhân dân ở địa phương. Điều đó cũng thể hiện trách nhiệm của Nhân dân trong việc tham gia xây dựng chính quyền.

1.3- Trên cơ sở kế hoạch của UBBC, Ủy ban nhân dân huyện và các xã, thị trấn đã chủ động xây dựng kế hoạch và phân công nhiệm vụ cụ thể, rõ ràng từng cơ quan, đơn vị và các bộ phận tham mưu thực hiện các công việc liên quan đến công tác bầu cử kịp thời, đảm bảo lịch trình, thời gian luật định.

1.4- Cơ quan thường trực Ủy ban bầu cử và các Tổ giúp việc đã kịp thời tham mưu cho Ủy ban bầu cử huyện chỉ đạo và hướng dẫn các tổ chức phụ trách bầu cử thực hiện tốt các bước chuẩn bị cho cuộc bầu cử thông qua các văn bản hướng dẫn. Từ đó, đã cung cấp thông tin lãnh đạo bầu cử kịp thời, chính xác; đồng thời, tổ chức tiếp nhận các thông tin, báo cáo nhanh từ Ủy ban bầu cử các xã, thị trấn và các ngành hữu quan. Tổ chức việc phân phối đúng, đủ các loại tài liệu, biểu mẫu, cơ sở vật chất, phiếu bầu đến Ủy ban bầu cử các xã, thị trấn gắn với hướng dẫn việc sử dụng, cấp phát cho các tổ chức phụ trách bầu cử ở xã, thị trấn.

1.5- Công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về bầu cử được các ngành, các cấp quan tâm chỉ đạo và tổ chức thực hiện bằng nhiều hình thức thông qua các cuộc họp, hiệp thương, tiếp xúc cử tri, các phương tiện thông tin của Đài phát thanh xã, Trung tâm Văn hóa-Thông tin và Thể thao; đăng tải trên website huyện, xã. Thông qua các hình thức tuyên truyền đã làm cho Nhân dân nhận thức đầy đủ hơn về nghĩa vụ, quyền lợi của cử tri trong việc tham gia xây dựng Nhà nước và về ý nghĩa và tầm quan trọng của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

1.6- Công tác giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trước, trong và sau bầu cử được lực lượng công an, quân sự xây dựng kế hoạch phối hợp đồng bộ, đảm bảo an toàn cho cuộc bầu cử.

1.7- Công tác bầu cử được thực hiện đồng thời với công tác phòng chống dịch bệnh covid-19 theo các văn bản hướng dẫn của cấp trên.

## 2. Hạn chế

2.1- Việc lập và chốt danh sách cử tri của một số địa phương, thực hiện chưa tốt, làm ảnh hưởng đến số liệu tổng hợp cử tri toàn huyện khi báo cáo về tỉnh.

2.2- Công tác tuyên truyền về bầu cử có nhiều tích cực. Tuy nhiên, việc chủ động xây dựng kế hoạch tuyên truyền gắn với công tác kiểm tra ở một số xã chưa kịp thời.

2.3- Một số tổ chức phụ trách bầu cử chưa thực hiện tốt nhiệm vụ, nhất là trong công việc hướng dẫn và thực hiện nhiệm vụ được giao theo luật định. Do đó, việc phối hợp thực hiện nhiệm vụ có lúc, có nơi còn lúng túng.

2.4- Việc kiểm tra, giám sát công tác bầu cử ở một số xã đôi lúc chưa sâu sát. Chế độ thông tin, báo cáo của một số ngành và Ủy ban bầu cử các xã, thị trấn với Ủy ban bầu cử huyện chưa kịp thời, gây khó khăn trong việc theo dõi, tổng hợp nắm tình hình và báo cáo về tỉnh.

2.5- Việc kiểm tra, đối chiếu và cập nhật thông tin các ứng cử viên đại biểu HĐND cấp xã, trước khi gửi về huyện để làm tiểu sử, một số địa phương làm chưa tốt nên tiểu sử ứng cử viên đại biểu hội đồng nhân dân cấp xã làm còn chậm và xảy ra sai sót, phải làm lại nhiều lần.

2.6- Việc thành lập Tổ bầu cử tại các khu vực bỏ phiếu gắn với tỷ lệ số cử tri và công tác tổng hợp phiếu, lập các biểu mẫu một số xã làm chưa tốt.

### 3. Nguyên nhân hạn chế

- Do hướng dẫn công tác phòng chống dịch trong quá trình bầu cử của cấp trên gấp và sát ngày bầu cử nên đã ảnh hưởng đến công tác chuẩn bị bầu cử, nhất là việc lập và niêm yết danh sách cử tri.

- Một số thành viên tổ bầu cử chưa nghiên cứu kỹ các văn bản hướng dẫn nên việc tổng hợp còn để xảy ra sai sót.

- Công tác chỉ đạo của UBND và UBBC cấp xã có lúc, có nơi chưa quyết liệt và chưa thường xuyên kiểm tra, đôn đốc nhắc nhở, nên tiến độ thực hiện công việc ở mỗi thời điểm còn chậm.

## IV. BÀI HỌC KINH NGHIỆM

1. Trước hết, phải xác định bầu cử ĐBQH và đại biểu HĐND các cấp là nhiệm vụ trọng tâm, là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng của các cấp, các ngành, địa phương và Nhân dân; từ đó, tổ chức thực hiện cuộc bầu cử phải đảm bảo sự lãnh đạo chặt chẽ của cấp ủy Đảng, sự chỉ đạo sâu sát của chính quyền các cấp và sự phối hợp thực hiện của Ủy ban MTTQ và các đoàn thể từ huyện đến cơ sở và làm tốt công tác vận động quần chúng tích cực tham gia công tác bầu cử;

2. Làm tốt công tác nhân sự ứng cử đại biểu HĐND các cấp, dưới sự lãnh đạo của Đảng; đồng thời, phát huy dân chủ và đảm bảo dự kiến về số lượng, cơ cấu thành phần theo quy định.

3. Công tác tuyên truyền phải thường xuyên và kết hợp nhiều hình thức đa dạng, phong phú và bám sát nội dung công việc theo kế hoạch bầu cử.

4. Các cấp, các ngành, trong đó nòng cốt là lực lượng công an, quân sự phải làm tốt công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; dự báo chính xác những tình huống có thể xảy ra gắn với xây dựng kế hoạch, biện pháp thực hiện; huy động tổng hợp các lực lượng để đảm bảo sự ổn định, không để gây tác động xấu đến tâm lý người dân, ảnh hưởng đến việc thực hiện nhiệm vụ chính trị trọng tâm trên địa bàn.

## V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Tiểu sử và phiếu bầu cử các ứng cử viên của cấp nào nên giao cho cấp đó làm và chịu trách nhiệm để dễ kiểm tra, rà soát, đối chiếu, hạn chế thấp nhất xảy ra sai sót.

2. Đối với thẻ cử tri, đề nghị giao cho cấp xã chủ động triển khai, lựa chọn phương thức lập, in ấn cho phù hợp thực tiễn từng địa phương, mang lại hiệu quả nhất.

3. Phân bổ kinh phí bầu cử đủ và sớm hơn để địa phương chủ động triển khai thực hiện kịp thời, đảm bảo.

Trên đây là báo cáo tổng kết thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021- 2026, Ủy ban bầu cử huyện báo cáo Ủy ban bầu cử tỉnh./.

*Nơi nhận:*

- UBBC tỉnh;
- HĐND, UBND tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- UBND, UBMTTQ huyện;
- Thành viên UBBC, Tổ giúp việc;
- Các cơ quan, đơn vị huyện;
- UBND, UBBC, Đảng ủy xã, thị trấn;
- Lưu VT, UBBC huyện.



**Nguyễn Hữu Tuyển**

